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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává výtvarné řešení pro případné ztvárnění filmu The

Graveyard Book dle knižní předlohy Neila Gaimana. Práce se skládá z teoretické

části, jež se zabývá problematikou žánru fantasy a městské fantasy ve světové

kinematografii. Zabývá se propojením městského prostředí s fantasy složkou.

V této části je také rozebráno několik filmů, jež s tématikou úzce souvisí.

V praktické části je zpracována výtvarná koncepce, jež má za cíl zobrazit prostředí

hřbitova tak, jak na něj málokdy pohlížíme, jako domov malého chlapce.

ABSTRACT

Diploma thesis elaborates a visual concept for possible film „The Graveyard Book“

based on the book by Neil Gaiman. This thesis consists of practical and theoretical

part. The theoretical part deals with the fantasy genre, specifically urban fantasy

in world cinematography. It deals with connecting urban environment with fantasy

elements. It contains also several movies which are closely related to the topic.

In the practical part is visual concept, which mainly aims to depict the environment

of graveyard as we rarely look at it, as a home for a young boy.
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ÚVOD

Tato práce obsahuje dvě hlavní části, teoretickou a praktickou – výtvarný návrh.

V první části se věnuji tématu fantasy obecně, dále se zaměřuji na konkrétnější

odvětví tohoto žánru, městské fantasy. Rozebírám zde problematiku definování

tohoto žánru, krátkou historii s návazností na literaturu a také autora knihy The

Graveyard Book Neila Gaimana. Dále se zaměřuji na zobrazení fantasy složky

v reálném prostředí a na vyobrazení nadpřirozených postav - duchů.

V návaznosti na zpracovávané téma zmiňuji několik fantasy filmů.

Dále v práci následuje výtvarná koncepce výše zmíněné knihy The Graveyard

Book.
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TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD TEORETICKÉ ČÁSTI

Pro svou práci jsem si vybrala téma fantasy a jeho odnož městské fantasy.

V teoretické části budu rozebírat jejich historii a vývoj.

Fantasy žánr je založen na zobrazování nereálných prostředí, magie a postav,

které mají mnohdy původ v mytologii, pohádkách, legendách či eposech. Tento

žánr je populární u mladých diváků, ale nachází v něm zalíbení i dospělí lidé.

Může být únikem z reálného života, ale i inspirací ke změně perspektivy a

pohledu na svět. Jako už většina žánrů i fantasy má své milovníky a odpůrce.

Někteří nechápou, proč by měli věnovat pozornost smyšleným světům

ovládaným všemožnými mocnými silami. Jiní na druhou stranu hledají ve fantasy

inspiraci či únik z každodenní šedi.

Obvykle se ve fantasy příbězích střetávají mocnosti dobra a zla a snaží se buď

zvítězit jedna nad druhou nebo alespoň najít jakousi rovnováhu. Můžeme zde

spatřit podobnosti mezi reálným a fantasy světem a co si z příběhu odneseme, je

jen na nás.

Jedna z užších odnoží je městské neboli urban fantasy. V další části podrobněji

rozeberu výklad a přístup k tomuto typu fantasy. Jedním z nejznámějších autorů

tohoto typu literatury je Neil Gaiman. Americký spisovatel má na svém kontě

mnoho úspěšných románů, komiksů a scénářů. Podíváme se tedy i na některé

televizní adaptace jeho děl.

Městské fantasy se v současnosti těší velké oblibě, nejspíše právě tím, jak blízké

je našemu světu. Napadlo vás někdy, co je za zavřenými vraty staré továrny?

Není za nimi něco zajímavějšího, než staré stroje? A kdo je ten záhadný muž,

jenž zmizel za zdí hřbitova?
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FANTASY ŽÁNR

Termín fantasy pochází z anglosaské literatury. Za zakladatele fantasy literatury

se považují především J. R. R. Tolkien, C. S. Lewis a v neposlední řadě R. E.

Howard.

Zajímavostí je, že konkrétní definice fantasy bývají často neúplné a ani samotné

encyklopedie pojem fantasy neobjasňují. V knize The Encyclopedia of Fantasy je

pojem fantasy vysvětlován jako opak k realismu. V díle Greenwood Encyclopedia

of science fiction and fantasy pojem fantasy zcela chybí.

Autoři děl i fanoušci si pro popis příběhu a jeho zařazení pomáhají jednotlivými

subžánry. Dá se říci, že mezi autory, ale i čtenáři je však pojem fantasy spíše

intuitivní.

Důležitým prvkem tohoto žánru bývá magie či další nadpřirozené jevy. Děj se

odehrává v imaginárním světe, a to často s prvky středověku, mytologie či

pohádek. Primárním hybatelem je boj dobra a zla. Magie bývá tím, co napomáhá

odlišit fantasy od sci-fi.

Magie je součástí fantasy světů stejně přirozeně, jako zákony přírody. Ti, jež

dokáží magii využívat, ovlivňují tyto zákony ve svůj prospěch. Magie obvykle

představuje intelektuální stránku moci, jako protiklad k fyzické síle. Magické

vlastnosti mohou mít i určité předměty, jako příklad lze uvést kouzelnickou hůlku

nebo prsten. Předmět se může dostat do popředí děje i tím, že propůjčuje svou

moc jeho vlastníkovi.

Typickou součástí příběhu je výrazný hlavní hrdina, který oplývá specifickými

vlastnostmi nebo magií. Dalšími postavami v klasickém fantasy bývá mnoho

typizovaných charakterů – čaroděj, který bývá zároveň mentorem; věrný

bojovník a přítel čí dívka v nesnázích.

Přestože se spousta děl ve fantasy stylu považuje za nekvalitní literaturu,

můžeme najít i mnoho výjimečných, které mají propracované světy

s komplikovanou kompozici a mnohdy mají i sociální přesah.

Díky filmovému průmyslu se mnoho fantasy příběhů dočkalo konkrétnějšího

obrazu a také velké obliby veřejnosti.
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FANTASY ŽÁNR V KINEMATOGRAFII

Fantasy žánr je poměrně těžké definovat jak v literatuře, tak i ve filmu.

V širším úhlu pohledu bychom mohli jakýkoliv film, kde se objevují smyšlené

situace či postavy, považovat za fantasy. Většina filmů nás dokáže přenést do

fiktivních situací a prostředí, nicméně v praxi je fantasy termín označení pro

skupinu filmů, jejichž děj je v našem světě nepravděpodobný nebo dokonce

nemožný. Tato definice je poměrně obecná, neboť do ní lze zahrnout filmy, které

se velice liší, ať už tématem či cílovou skupinou.

Některé filmy obsahují pouze prvky fantasy v jinak realistických dějích.

Označením fantasy je přesto většinou přiřazováno filmům, jejichž imaginární

prvky prostupují celým příběhem. Například tedy drama Magnolia z roku 1999

těžko považujeme za fantasy i přesto, že na začátku filmu vidíme z nebe padat

déšť ropuch, což je zajisté dost nereálné.

Kromě široké škály filmů, které spadají do klasifikace fantasy, vzniká často

překrytí mezi sci-fi a hororem. Ačkoliv je lze považovat za samostatné žánry,

jejich vztah a provázanost nelze přehlédnout. Fantasy filmy mívají prvky obou

zmíněných. Zatímco sci-fi se při vytváření světů opírá o vědecká paradigmata,

technologie a fakta, fantasy těmto pravidlům nepodléhá. Mnohdy se nesnaží

přesvědčit diváka, že je příběh realistický.

Fantasy světy jsou obvykle logické a konzistentní, ale mají svojí vnitřní logiku,

která spadá do smyšleného světa. Ve sci-fi lze očekávat vesmírné lodě a vyspělé

počítače, ve fantasy zase křišťálové koule a létající koně. V praxi jsou mnohé

filmy směsí těchto pravidel.

Hororové filmy se nejčastěji překrývají s fantasy, když se v nich objevují různá

monstra nebo stvoření. Tyto dva žánry se odlišují především tím, že horor má

strašidelný či přímo děsivý děj. Duchové ve fantasy filmech, jako je například

Beetlejuice (1988) fungují odlišným způsobem než ti hororoví.

Obecně lze rozdělit fantasy dle různých kritérií a kategorií.

Nyní uvedu základní členění, které však není dogmatem. Jednotlivé kategorie se

často prostupují a jednotlivé filmy lze také často zařadit různě.
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Hlavní kategorie fantasy:

High fantasy neboli Vznešená fantasy

Pod pojmem fantasy si většina lidí představí právě tuto kategorii. Název pochází

z eseje autora Lloyda Alexandra z roku 1971 s názvem „High fantasy and Heroic

Romance.“ Charakteristickým znakem je přítomnost sekundárního světa. Ten je

podobný Zemi, ale má svůj vlastní funkční systém. Do high fantasy se řadí


[…]


horního patra a Scarlett zůstává v přízemí. Z pana Frosta se vyklube původní

vrah Jack. Nik se Scarlett utíkají v momentě, kdy za Jackem přijde skupina

dalších mužů. Zjišťujeme, že jsou to další Jackové, z tajné organizace sdružující

všemožné vrahy. Kdysi bylo vyřčeno proroctví, že konec této organizace zapříčiní

dítě, které bude chodit mezi mrtvými. Po proroctví Jackové vyhledávali podezřelé

rodiny a jejich děti a vraždili je, aby se věštba nevyplnila.

Nik se za pomocí znalosti všech koutů hřbitova a jeho obyvatel zbavuje

posledních Jacků.

V úplném závěru příběhu Nik dospívá a začíná ztrácet schopnost vidět duchy.

Tím, že už mu nehrozí nebezpečí, může se vypravit poznávat svět. Je z toho

nadšený, neboť neviděl mnoho jiných míst než hřbitov, zároveň je nešťastný

z toho, že se se svojí rodinou bude muset navždy rozloučit. Nakonec hřbitov

opouští a vydává se za dalším dobrodružstvím.
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VÝTVARNÁ KONCEPCE

Děj se odehrává v současnosti v námi neznámém městě v Anglii, pravděpodobně

nedaleko Skotska.

Velká část příběhu je situována do prostor hřbitova. Hřbitov leží na kopci, odkud

se naskýtá výhled na město. Najdeme zde hroby z různých dob, nicméně

v současné době se zde už nepohřbívá. Kapacita hřbitova byla před lety zaplněna

a nyní má město jiný hřbitov i kostel.

Na hřbitově je pohřbeno zhruba 10 tisíc duší, ale dle popisu „ne všichni mají

zájem o každodenní záležitosti anebo prostě spí“. Duchů je proto kolem 300.

Z popisu v jednotlivých kapitolách jsem se snažila pochopit polohu hřbitova a

jednotlivých míst v něm. Vytvořila jsem koncepční mapu pro snadnou orientaci

v lokacích příběhu.

Na hřbitově se nachází starý kostel, který je památkovou budovou, ale už se moc

nepoužívá. Tam se Nik setkává v noci se Silasem, který vždy slétne z věže

kostela dolů. Hledala jsem tedy takovou podobu, jež by splňovala požadavky

příběhu. Kostel je útočištěm, částečně domovem Nika a důležitým bodem

hřbitova.

Dalším důležitým místem je Frobisherovo mauzoleum, kde Nik objeví vstup do

prastarého hrobu. Jako referenci jsem zvolila mauzolea zabudovaná ve svahu

tak, aby dávalo smysl, že se odtud dá dostat hlouběji – do mohylového hrobu.

Na návrší kopce je amfiteátr s výhledem na město a egyptský obelisk.

Hřbitov je místem, kde se toho s časem moc nemění, o to více je v kontrastu

s životem Nika. Místo, které často vnímáme jako ponuré a plné smrti je pro

chlapce domovem.

V jedné z dějových linek se dostáváme do zcela nelidské říše, říše ghúlí. Ta je

kontrastem k našemu světu a ke hřbitovu. Je zde pusto, horko, skály působí jako

prsty natahující se k nebi. Místo je nebezpečné a postrádá špetku života.

Inspirací mi zde byla pouštní krajina v kombinaci se skalisky Madagaskaru.

Hlavní referencí pro ghúlí město jsou skalní městečka v turecké Cappadocii.

Dalším prostředím jsou ulice města. Nevíme, o jaké konkrétní město se jedná,

ale víme, že Nik bydlel v klasickém úzkém řadovém domku, kterých najdeme
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v anglických městech mnoho. Stejný dům se v příběhu objevuje o několik let

později. Dojem, že se doba změnila ukazují především automobily a drobné

úpravy. V ulici jsou jiné popelnice, okenní ostění a dveře jsou přetřeny jinými

barvami, změnily se předzahrádky. Ale domy jako takové zůstávají stejné.

I interiér Nikova rodného domu zůstává podobný. V knize je zmíněno, že v domě

nikdo nevydržel bydlet dlouho, jako by ho smrt poznamenala a nedalo se v něm

žít dobře. Proto jsem změnila pouze zařízení interiéru. V obývacím pokoji

můžeme vidět stejný krb či tapety, ty se ale odlupují a jsou už zašlé, nikdo je

však nestihl vyměnit.

Důležitým prvkem jsou postavy duchů. Jelikož Nik mezi nimi vyrůstá a má jejich

vlastnosti, domnívám se, že by bylo vhodné, aby vypadaly jako fyzické osoby.

Duchové by tedy neměli světélkovat ani být průhlední. Stylizovala bych je ráda

pomocí make-upu a kostýmů, dle přiložených referencí.

Prostory města by se jistě daly natočit na reálných lokacích.

U hřbitova by bylo pravděpodobně vytvořeno několik staveb pouze pro účely

filmu. Návrší hřbitova by bylo nejlepší vytvořit na lokaci, odkud lze opravdu

spatřit město. Některá místa, jako například mauzolea a uličky hřbitova, by se

mohla točit na konkrétních lokacích.

Interiéry obchodu, mauzolea i hrobu v kopci bych však stavěla v ateliérech.

Všechny tyto místnosti a prostory jsou spíše menší velikosti, a to by mohlo

v případě reálných lokací způsobit mnoho technických problémů.

Celý příběh ladím do modrých a spíše saturovaných barev. Myslím, že příběhu by

slušela lehce pohádková atmosféra přesto s nádechem hororu. Příběh řeší otázku

smrtelnosti a osudu, a přesto je vyprávěn velmi lidským způsobem.

Po všem, co Nik prožije, se musí rozloučit se svou neživou rodinou, která mu

poskytla útočiště a dala životní hodnoty. Je však konečně osvobozen od strachu o

život a poprvé za celý film sledujeme východ slunce. Začíná nový den a další

kapitola Nikova života.
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