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 V teoretické části své magisterské se autorka Ing. Arch. Hana Říhová zabývá

problematikou fantasy jako žánru. V textu vymezuje různé sub žánry fantasy ve filmu,

a i když se nejedná o klasický rozbor z hlediska filmové vědy, myslím, že je toto rozčlenění

velmi cenné pro jak pro studenty scénografie, filmových oborů, tak pro profesionály z filmové

praxe.

V rámci tohoto rozboru mi trochu chybělo vymezení žánru fantasy vzhledem k žánru

pohádky na jedné straně a hororu na straně druhé. Lze definovat tuto ne zcela jasnou hranici?

Jsou některé temnější příběhy H.CH. Andersena ještě pohádky anebo už směřují k temné

fantasy. Dají se filmy z produkce Disney zařadit do kategorie fantasy anebo se jedné o

klasické pohádky?

V další části svojí teoretické práce se autorka zabývá sub žánrem městské fantasy,

kterou opět poměrně jasně a zřetelně definuje. Dále se práce věnuje osobnosti autora Neila

Gaimana a jeho literární práci. V další kapitole rozebírá některé filmové adaptace jeho tvorby.

V další části teoretické práce se Hana Říhová věnuje rozboru výtvarného řešení čtyř filmů,

které vybrala jako zástupce městské fantasy. U každého filmu stručně popisuje výtvarné

řešení. Tyto popisy jsou doplněny citací záběrů z filmů, domnívám se, že by bylo dobré tyto

citované obrazové přílohy více propojit s textem, například pomocí odkazů v textu, tak aby

nepůsobily jako ilustrace, ale více by navazovali na popis výtvarného řešení.

V závěrečné kapitole teoretické části se autorka věnuje problematice zobrazování

postav „duchů“ v historii filmu. Vizuální řešení tohoto zadání má řadu možností a tyto se

autorka snaží co nejlépe popsat. Myslím, že by bylo dobré zmínit i případy, kdy se všechny

popsané přístupy do sebe kombinovali a herecká akce byla propojena s maskou, kostýmem,

stejně jako fyzickými triky v kombinaci s optickými triky v postprodukci.

Teoretické práci bych vytknul pouze fakt, že zde autorka nepracovala s odkazovým

aparátem, a to zejména vzhledem k tomu, že zde uvedla řadu jmen filmových tvůrců, a totéž

by se dalo říct o různých filmech zmíněných v této práci. Myslím, že v magisterské práci by

bylo dobré odkazy používat stejně jako citace. Nejedná se zde o teoretickou práci ve smyslu

teorie filmu, ale přece jen by zde měl být patrný rozdíl mezi tímto textem a populárním

článkem o této problematice.

V další části nás diplomantka seznamuje s dějem knihy Neila Gaimana

„The Graveyard book“ V této části jsem postrádal pouze základní data týkající se vzniku a

vydání této knihy. Pokud autorka pracoval s českým překladem této knihy bylo dobře uvést i

překladatele.

Text knihy autorka zpracovala formou bodového scénáře, ze kterého vycházela ve své

další práci. Z tohoto bodového scénáře vyplynul určitý počet prostředí, z nichž ty

nejzásadnější autorka prezentuje výtvarnými návrhy.

Jednotlivá zásadní prostředí tohoto příběhu jsou prezentovaná souborem barevných

návrhů, které velmi kvalitním způsobem zobrazují základní dekorace filmu. Tyto návrhy jsou

čitelné pro čtenáře a zároveň mají výtvarnou kvalitu. Za největší klad těchto kresebných

návrhů považuji fakt, že se autorce podařilo udržet kvalitu kresby ve všech návrzích. Dále

jsou zde půdorysy klíčových interiérů a mapa dekorace hřbitova. Tyto výtvarné návrhy

doplňuje několik stran referenčních obrázků k jednotlivým prostředím. V rámci výtvarného

řešení tohoto projektu, bych ocenil jednoduchý model hřbitova, a to buď fyzický anebo

virtuální, díky tomuto doplnění výtvarného řešení, by byl lépe popsán terén a tím by byl i celý

koncept dekorace hřbitova více čitelný. Autorka prezentuje ve svých návrzích barevnou

stylizaci celého filmu jako celku, ale zároveň se snaží od sebe barevně a světelně odlišit

jednotlivá klíčová prostředí tak, aby bylo pro diváka čitelné, ve kterém světě se právě děj

odehrává.

Jednotlivá prostředí mají jasný výtvarný charakter, takže by divák dokázal jasně odlišit, kdy

se pohybuje v rámci prostředí duchů a hřbitova a kdy je v normálním lidském světě.

Ing. Arch. Hana Říhová prokázala ve své práci výtvarný cit a smysl pro vystavění

dramatických filmových prostředí v rámci řešení zadaného textu.

Rád bych položil posluchačce tyto dotazy:

A) Jak byste jednoduše definovala rozdíl mezi fantasy a pohádkou, uveďte příklad

pohádkového příběhu, který je stále pohádkou i když má dramatický a temný děj.

B) Nejdůležitější prostředí v tomto filmu je prostředí exteriéru hřbitova. V rámci příběhu zde

musejí hrát i malé děti, a to i v noci. Jakým způsobem ovlivňuje přítomnost nezletilých herců

řešení dekorace a její realizaci?

C). Jaká je Vaše představa o řešení zdrojů světla v prostředí hřbitova?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A-B

V Praze 3.9. 2022 prof. Ondřej Nekvasil